
AVISO DE LICITAÇÃO 
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que 
realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):  
TOMADA DE PREÇOS 20/2022 - Objeto: Contratação de empresa para execução de drenagem 
pluvial na Rua Marechal Floriano, localizada na Vila Progresso, no Bairro Cruzeiro. Abertura: 
18/04/2022 – 8:00 horas. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha. 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP, MEI E EQUIPARADOS. Abertura: 20/04/2022 – 8:00 
horas 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - Objeto: Aquisição de veículo utilitário carroceria tipo Pick 
Up para uso da Secretaria de Obras. Abertura: 19/04/2022 – 8:00 horas 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - Objeto: Aquisição de duas retroescavadeiras e de uma 
roçadeira. LICITAÇÃO COM ITEM EXCLUSIVO PARA ME, EPP, MEI E EQUIPARADOS E COM 
ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Abertura: 26/04/2022 – 8:00 horas 
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próxima SEGUNDA-FEIRA (28/03/2022), no Portal de 
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br) e no site do Município de Santa Rosa 
(www.santarosa.rs.gov.br).  
OBS: Informações poderão ser obtidas na Seção de Compras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283.  
 

AVISO DE ALTERAÇÃO E ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
O Município de Santa Rosa, RS, torna público para conhecimento de todos os interessados que foi 
objeto de alteração o orçamento, o cronograma, o memorial descritivo, o preâmbulo, o item 3.2.12, 
o item 3.2.14 e o anexo I do edital da TOMADA DE PREÇOS 12/2022 – Objeto: Contratação de 
empresa para realizar obra de escavação de vala para adutora, na Rua Sival Saldanha, na Rua 
Benvindo Rota Giordani, na BR 472 (Anel Rodoviário) e na ERS 344, a abertura que estava 
prevista para às 14h00min do dia 25/03/2022 será adiada para o dia 18/04/2022 às 14h00min, 
permanecendo inalteradas as demais cláusulas e condições do edital. O(s) edital(s) e seus anexos 
estará(ão) disponível(eis) na próxima SEGUNDA-FEIRA (28/03/2022), no site do Município de Santa 
Rosa (www.santarosa.rs.gov.br).  
 

AVISO DE ALTERAÇÃO E ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
O Município de Santa Rosa, RS, torna público para conhecimento de todos os interessados que foi 
alterado o item 3.3, letra “g”, do edital da CONCORRÊNCIA n.° 02/2022 – CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA(S) PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO ESPECIALIZADO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR, bem como que foram disponibilizadas as planilhas de custos dos respectivos roteiros 
de transporte escolar, sendo que a abertura que estava prevista para as 08hs do dia 11/04/2022 
será adiada para as 08hs do dia 25/04/2022, conforme o artigo 21, § 4.°, da Lei Federal n.° 
8.666/1993, permanecendo inalteradas as demais cláusulas e condições do edital. O edital e seus 
anexos estão disponíveis no site do Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br). OBS: 
Informações poderão ser obtidas na Seção de Compras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283. 

Santa Rosa, 23 de março de 2022.  
 

André Stürmer 
Secretário de Administração e Fazenda 

 
 
 


